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UNICEF „Ébresztő-óra” projekt 
 
Az UNICEF Magyar Bizottsága hosszú 

évek óta működteti sikeresen „Ébresztő-

óra” projektjét, amelynek keretében az 

UNICEF által kiképzett előadók 4-12. 

osztályos diákoknak tartanak interaktív 

előadást az alábbi témákban: 

gyermekjogok, a gyermekek világban való 

helyzete, illetve gyermekekkel szembeni 

erőszak. Ha belegondolunk a jog maga, 

illetve a jogszabályok sok esetben a 

felnőttek számára is bonyolult és 

megfoghatatlan, nemhogy a 

gyermekeknek, akik már csak életkorukból 

adódóan is hátrányban vannak idősebb 

társaikhoz képest. A projekt keretén belül a 

gyermekek „megtanulják, hogy meddig 

mehetnek el másokkal szemben, és milyen 

védelem illeti meg őket, valamint hol 

találhatnak segítséget reménytelennek tűnő 

helyzetekben.”
1
 A projekt foglalkozásait, 

témáit úgy alakították ki, hogy 

összhangban legyenek a Nemzeti Ifjúsági 

Stratégia és a Nemzeti Alaptanterv 

célkitűzéseivel, így akár etika, 

társadalomismeret, vagy osztályfőnöki óra 

keretében is meg lehet tartani az „ébresztő-

órákat”. A projekt kidolgozása során az 

UNICEF Magyar Bizottságának 

munkatársait azon elv vezérelte, hogy a 

                                                           
1
 Ébresztő óra: http://ebresztoora.unicef.hu/ 

(utolsó megtekintés: 2018. május 26.) 

tudatos jövőépítés és a felelősségvállalás 

alapja a jogok ismerete. Így tehát azzal, 

hogy a gyermekek megismerik saját 

jogaikat „az őket körülvevő világ 

játékszabályait is megtapasztalják”.
2
  Az 

„Ébresztő-óra” projektre iskolák, 

osztályfőnökök, vagy akár szülők is 

jelentkezhetnek, majd ezt követően az 

előadóval leegyeztetik a pontos időpontot. 

Tekintettel arra, hogy a foglalkozások 

interaktívak, párbeszéden alapulnak, ezért 

célszerű szűk osztályközösségben 

megtartani őket, ahol a diákok bizalommal 

vannak egymás iránt. Az előadók külön 

erre a célra felkészített személyek, akik 

vállalják az UNICEF munkájában való 

részvételt. Az elmúlt években összesen 

15.605 gyermeket értek el a megtartott 

foglalkozások, de ez a szám a jövőben csak 

emelkedni fog, hiszen a mai napig tart a 

projekt. Külön öröm, hogy a foglalkozások 

ingyenesek, és hazánk bármely iskolájába 

szívesen ellátogatnak az előadók, így nem 

csupán a nagyvárosok diákjai, hanem 

kisebb települések tanulói is részesei 

lehetnek eme remek projektnek.   

                                                           
2
 Uo. 
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Interjú elégedett Jogklinikás 

hallgatókkal 

 

Gyulai-Nagy Zoltán, harmadéves 

joghallgató a Szegedi Tudományegyetem 

Állam- és Jogtudományi karának diákja, 

aki a 2017/2018as tanév tavaszi 

szemeszterében vesz részt a Jogklinika 

programban, az Alkotmányjogi Tanszék 

által meghirdetett Jogklinika I. kurzuson. 

A leendő fiatal jogásszal készítettünk 

interjút, arról, hogy az egyetemi évek alatt 

kiemelkedően fontos a gyakorlatban is 

megismerni a tételes jogot, annak 

alkalmazását, és erre kiváló lehetőség a 

Szegedi Tudományegyetem keretein belül  

működő jogklinika, ahol a programban 

résztvevő hallgatóként megtapasztalta 

elismert tutor oktatók mellett az élet és a 

mindennapok sokszínűségében rejlő jogi 

problémákat,  ezekre alkalmazandó 

megoldásokat, és ezáltal főként rászoruló 

embereken nyílt lehetősége segíteni. 

 

Szerk.: Miért jelentkeztél a 

jogklinikára? Mire számítottál? 

Gyulai-Nagy Zoltán: „Elsősorban az 

motivált a jelentkezésben, hogy gyakorlati 

tapasztalatot szerezzek és másoknak 

segítsek is ezzel, pro bono tevékenység 

formájában. Gyakorlati képzésre 

számítottam és valódi ügyfélmunkára.” 

Szerk.: Mely szervezettel, alapítvánnyal 

voltál kapcsolatban és mi volt a 

feladatod? 

Gyulai-Nagy Zoltán: „A Szeged Megyei 

Jogú Város Polgármesteri Hivatal Humán 

Közszolgáltatási Irodán, ahol szociális 

ügyekkel foglalkoztam, segítettem a 

hozzám fordulókat jogi és ügyintézési 

ügyekben.”  

Szerk.: Mely jogászi készségeidet 

fejlesztette a jogklinika keretén belül 

végzett munkád? 

Gyulai-Nagy Zoltán: „Az empátiámat 

fejlesztette elsősorban és a komplex 

problémamegoldó készségemet, de emellett 

a kommunikációs és szociális készségem is 

fejlődött. Hasznos és értékes 

tapasztalatokat szereztem.” 

Szerk.: Hogyan értékeled a jogklinikán 

szerzett tapasztalataidat? 

Gyulai-Nagy Zoltán: „A jogszabályok 

gyakorlati érvényesülését tapasztalhattam 

meg. És találkozhattam a joggal nehezen 

boldoguló rászoruló emberekkel, akiknek 

jó érzés volt segíteni.” 

Szerk.: Ajánlanád-e hallgatótársaidnak 

a jogklinika kurzust? 

Gyulai-Nagy Zoltán: „Ajánlom a kurzust 

azoknak, akik szeretnének gyakorlati 

tapasztalatot szerezni és élesben kipróbálni 
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az egyetemen tanultakat. Továbbá a 

jövőben az álláskereséskor is előnyt jelent 

szerintem az egyetem alatti pro bono 

tevékenység, szóval mindenkinek ajánlom.” 

 

 

Barta Zsófia, a Szegedi Tudományegyetem 

Állam- és Jogtudományi Karán másodéves 

joghallgató, Ő is részt vett a 2017/2018-as 

tavaszi félévben a Jogklinika I. kurzuson.  

A szemeszter során szerzett tapasztalatairól 

kérdeztük. 

 

Szerk.: Miért jelentkeztél a 

jogklinikára? Mire számítottál? 

Barta Zsófia: „A Jogklinika programra 

több okból is jelentkeztem, elsősorban 

azért, hogy a lexikális tudás elsajátítása 

mellett találkozzam valós jogi helyzetekkel, 

bepillantást nyerjek a jogalkalmazás 

gyakorlati oldalába, másrészt az motivált, 

hogy a program nemes célt szolgál, 

segítséget nyújt a rászoruló embereknek, 

ingyenes jogi tanácsadás keretein belül, de 

ezen túlmenően számos civil szervezettel is 

együttműködik, hogy még szélesebb körben 

tudjon segítséget nyújtani a 

bajbajutottaknak. 

Amikor jelentkeztem a programba olyan 

jellegű kurzusteljesítésre számítottam, 

mintha egyfajta mentor program vagy 

szakmai gyakornoki program lenne.” 

Szerk.: Mely szervezettel, alapítvánnyal 

voltál kapcsolatban és mi volt a 

feladatod? 

Barta Zsófia: „Szerencsésnek 

mondhatom magam, mivel több helyre is 

eljutottam a program által, ilyen volt a 

Mozgáskorlátozottak Csongrád Megyei 

Egyesülete (MCSME), itt ténylegesen nem 

kellett jogi tanácsadást tartani, inkább 

ismeretterjesztő előadássorozatot, 

amelynek a témája a 

mozgáskorlátozottakat megillető 

jogosultságok – a megsegítésükre 

vonatkoztatva – a közösségi közlekedésben 

és általános KRESZ ismeretekkel 

kapcsolatban.   

A másik hely, ahol bepillantást 

nyerhettem a kő kemény valóságba az a 

Családok Átmenti Otthona volt, itt Dr. 

Halász Tamás, ügyvéd mellett vehettem 

részt jogi tanácsadáson. Nagyon sok, olyan 

embernek segíthettünk, akik embert 

próbáló élethelyzetbe kerültek. A feladatom 

itt nagyon sokszínű volt, pl.: magánvádas 

feljelentés fogalmazásában kellett 

segítenem, vagy éppen 

gyermekelhelyezéssel kapcsolatos 

gyámhatósági eljárással kapcsolatban 

tanácsot adni.” 

Szerk.: Mely jogászi készségeidet 

fejlesztette a jogklinika keretén belül 

végzett munkád? 
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Barta Zsófia: „Elsősorban az 

ügyfelekkel való kommunikációban 

jelentett sokat, azáltal, hogy valós a 

jogesetben érintett személyekkel tudtam 

beszélni, megtanultam azt, hogy tudom 

megtalálni a közös hangot a hozzám 

fordulóval, úgy hogy megmerjen Nekem 

nyílni és elmondja az igazat, mert csak 

akkor tudok segíteni.  

A másik dolog az volt, hogy meg kellett 

tanulnom elfogadni, azt, hogy sokszor 

érdekmúlás van az ügyfeleknél, aki egyszer 

jön és megbeszéljük, hogy visszajön 

következő alkalommal, vagy beadja az 

általunk elkészített iratot, majd egyszerűen 

eltűnik, vagy nem adja le határidőre, 

annak sajnos akár mennyire is szeretnénk, 

nem tudunk segíteni.” 

Szerk.: Hogyan értékeled a jogklinikán 

szerzett tapasztalataidat? 

Barta Zsófia: „Összességében egy 

felejthetetlen gyakorlat volt számomra, ami 

nagyon ösztönöz arra, hogy az egyetem 

elvégzése után is ilyen irányba menjek 

tovább.  Mind szakmailag mind pedig 

emberileg sok ismerettel gazdagodtam.” 

Szerk.: Ajánlanád-e hallgatótársaidnak 

a jogklinika kurzust? 

Barta Zsófia: „Határozottan, mivel egy 

nagyon hasznos gyakorlatorientált 

program, amely nagyon rugalmas az 

órarenddel is könnyen összeegyeztethető és 

valós szakmában szerzett gyakorlattal is 

gazdagít.” 

 

 

Szerk.: Köszönjük szépen az interjúkat! 

További sikeres tanulmányokat kívánunk!

  

 

A TASZ és a jogklinika kapcsolata 
 

A jogklinikáknak két nagyobb csoportja 

létezik, az egyetemek, illetve a civil 

szervezetek által működtetett jogklinikák. 

Annak ellenére, hogy az előbbi az 

elterjedtebb, találhatunk példát hazánkban 

is civil szervezet által üzemeltetett 

jogklinikára, például a Társadalom a 

Szabadságjogokért emberi jogvédő 

szervezet tekintetében. A szervezetet, 

amelyet sokan TASZ-ként ismernek, 1994 

óta dolgozik azért, hogy hazánkban 

mindenki megismerhesse és 

érvényesíthesse az emberi jogait. 

Mindezek érdekében a szervezet 

munkatársai figyelemmel kísérik a 

jogalkotási és jogfejlesztési 
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tevékenységeket, stratégiailag fontos 

perekben képviseletet vállalnak, az elmúlt 

két évben 3474 ügyben
3
 nyújtottak 

ingyenes jogi segélyt, valamint 

mindezeken felül még oktatásokat is 

szerveznek. A TASZ-hoz azok 

fordulhatnak, akik az állammal, hivatalos 

szervekkel vagy intézményekkel állnak 

szemben, például adatvédelemi, 

kisebbségi, egészségügyi stb. ügyekben.   

Miként az már korábban említésre került, a 

TASZ a jogklinikai képzéssel is szoros 

kapcsolatot ápol(t). 2008 szeptemberében a 

Justice Initiative finanszírozásának 

köszönhetően, együttműködve az ELTE 

Állam- ás Jogtudományi Karával, vette 

kezdetét az Információszabadság 

Jogklinika, amely lehetőséget biztosít azon 

érdeklődő diákok számára, akik a 

közérdekű adatok nyilvánosságáról bővebb 

elméleti és gyakorlati ismeretekkel 

szeretnének gazdagodni.  Miként az a 

TASZ weboldalán is olvasható, az 

információszabadság előmozdítása azért 

meglehetősen fontos, mivel „előfeltétele 

egy nyílt és átlátható társadalomnak, 

nélkülözhetetlen a demokratikus 

részvételhez, és elősegíti más emberi jogok 

érvényesítését is.”
4
 Az 

Információszabadság Jogklinika 

                                                           
3
 Társadalom a Szabadságjogokért: https://tasz.hu/ 

(utolsó megtekintés: 2018. május 28.) 
4
 A Jogklinika támogatója: Justice Initiative: 

https://tasz.hu/a-jogklinika-tamogatoja-justice-

initiative (utolsó megtekintés: 2018. május 28.) 

munkájában a kezdeményező Justice 

Initiative mellett még öt szervezet 

működött közre: a Társaság a Közérdekű 

Adatokért, a Reflex Egyesület, Környezeti 

Management és Jog Egyesület, Eötvös 

Károly Intézet, valamint a TASZ. A 

jogklinika munkájában részt vevő 

hallgatók beszámolói, amelyek rendkívül 

tanulságosak, szintén elérhető a TASZ 

weboldaláról. Sajnálatos módon jelenleg 

úgy tűnik, hogy ezen jogklinika nem 

működik, mivel a legutolsó hallgatói 

beszámolók is 2009-ből származnak, 

valamint az ELTE Állam- és Jogtudományi 

Kara az elmúlt két szemeszterben nem 

hirdette meg a kurzust.  Ugyanakkor 

bízunk benne, hogy csak időszakos 

megszűnésről beszélünk, és hamarosan 

újult erővel továbbműködik az 

Információszabadság Jogklinika

https://tasz.hu/
https://tasz.hu/a-jogklinika-tamogatoja-justice-initiative
https://tasz.hu/a-jogklinika-tamogatoja-justice-initiative
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Figyelő 

 

Nyári egyetem Bresciában 

Első alkalommal kerül megrendezésre 

Bresciában, Olaszországban egy egyhetes 

nyári egyetem a STARTS elnevezésű 

Európai Uniós projekt keretében 2018. 

július 2-6. között. A szervezésben a 

bresciai egyetem mellett közreműködik a 

luxembourgi, a római, a palacky-i, 

valamint a romániai-amerikai egyetem is. 

Maga a szervezőbizottság összetétele is 

mutatja, hogy egy rendkívül színvonalas 

nyári egyetem kerül megtartásra. Az 

egyhetes képzés a jogászi képességek és 

kompetenciák egyetem keretein belüli 

átadására, illetve a jogklinikák Európai 

Unióban való szerepének megerősítésére 

fókuszál. Az előadásokat, illetve a 

tréningeket neves, témában jelentős 

szakmai tapasztalattal rendelkező trénerek 

tartják.  A képzés felépítését illetően 

délelőttönként szakmai előadásokon 

vehetnek részt a jelentkezők, amelyeken 

többek között a jogászi tárgyalási 

stratégiákról, illetve prezentációk és írott 

jogászi anyagok elkészítéséről hallhatnak, 

majd délutánonként kiscsoportokban 

gyakorlatorientált képzés keretében például 

mediációs, jogászi etikai 

helyzetgyakorlatokon tehetik próbára 

képességeiket a résztvevők.   

Amennyiben a nyári egyetem felkeltette 

érdeklődését, bővebb információt az alábbi 

linken érhet el: 

http://encle.org/images/STARS_Summer_

School_Brochure.pdf  

Jogklinikai LL.M.  képzés 

Csehországban 

A prágai és olmützi egyetem közös 

szervezésben első alkalommal hirdeti meg 

LL.M programját mindazoknak, akik a 

gyakorlatorientált oktatási és képzési 

formák iránt érdeklődnek. Annak 

érdekében, hogy a képzésbe Európa 

számos államának érdeklődői 

becsatlakozhassanak, a szervezők 

szemeszterenként egy hetes prágai 

tartózkodáson kívül lehetővé teszik, hogy a 

résztvevők a program többi részét online, 

rugalmas időbeosztásban teljesítsék. A 

képzés négy kötelező modulból áll, ami a 

főbb elméleti és szakmai gyakorlati 

alapokat fedi le, illetve emellett számos 

fakultatív tárgy közül is választhatnak a 

hallgatók.  

A programra jelentkezés menetéről, 

költségeikről, illetve a képzésről 

részletesebb információkat az alábbi linken 

érhet el:  

http://encle.org/images/Charles_Uni_LLM

_brochure.pdf 

http://encle.org/images/STARS_Summer_School_Brochure.pdf
http://encle.org/images/STARS_Summer_School_Brochure.pdf
http://encle.org/images/Charles_Uni_LLM_brochure.pdf
http://encle.org/images/Charles_Uni_LLM_brochure.pdf
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Utószó 

 

Jelen hírlevél az Igazságügyi Minisztérium 

jogászképzés színvonalának emelését célzó 

programjai keretében valósult meg. 

Nagy örömünkre szolgál, hogy hírlevelünk 

eddigi számai rendkívüli népszerűségnek 

örvendtek. Amennyiben Ön is értesülni 

szeretne a legfrissebb jogklinikai 

képzéshez kapcsoló hírekről, 

információkról, valamint van olyan téma, 

konferencia, amiről szívesen olvasna, írja 

meg nekünk az alábbi e-mail címre: 

jogklinika.szeged@gmail.com 

Ha további információkat szeretne megtudni a 

szegedi jogklinikáról, kérem látogassa meg  

honlapunkat és facebook elérhetőségeinket, az 

alábbi linkek segítségével: 

http://www.juris.u-szeged.hu/oktatas/gyakorlati-

kepzesek/jogklinika  

https://www.facebook.com/szteajtkjogklinika/ 

 

mailto:jogklinika.szeged@gmail
http://www.juris.u-szeged.hu/oktatas/gyakorlati-kepzesek/jogklinika
http://www.juris.u-szeged.hu/oktatas/gyakorlati-kepzesek/jogklinika
https://www.facebook.com/szteajtkjogklinika/

